ICS 53.080
J 83
中国重型机械工业协会团体标准
T/CHMIA 0802—2019
商用车辆机械式停车设备
Commercial vehicle mechanical parking system
2019－11－05 发布 2019－11－05 实施
发布

4.2.2 单车最大进（出）车时间
单台（套）设备的单车最大进（出）车时间不应大于300秒。
4.2.3 型号表示方法
由停车设备总代号、类别代号、特征代号、制造商特定代号等组成。表示方式如下：
                          —K n —
当不停放 GB/T 3730.1—2001中 2.1.2.1规定的客车时，横线后面的 K省略，制造商特定代号由
制造商确定并标记。设备的适停汽车尺寸质量分组代号见 4.2.1中表 1。机械式停车设备特征代号见
GB/T 26559-2011 中表 1。
示例1：
巷道堆垛类机械式停车设备，使用链条起升，停放12000mm×2550mm规格的商用客车，用户与制造
商协商确认的适停汽车高度为3600mm及以下，重14000kg,车位层数为5层，制造厂商特定代号为A：
PXDLU-K5-A
示例2：
平面移动类机械式停车设备，使用钢丝绳起升，停放10000mm×2500mm规格的商用车辆，用户与制
造商协商确认的适停汽车高度为3550mm及以下，重10000kg,车位层数为3层，制造厂商特定代号为W：
PPYSM-3-W
4.3 充电设备类别
本设备所用的充电设备类别为传导式充电设备。
P
制造商特定代号（制造商自行确定)
停车设备车位总层数（1，2，3…表示）
含有客车车位时的组别代号
组别代号
机械式停车设备特征代号
机械式停车设备类别代号
机械式停车设备总代号
T/CHMIA 0802—2019
4
5 技术要求
5.1 使用环境条件
5.1.1 环境温度为-5 ℃～40 ℃。
5.1.2 当最高温度为 40 ℃时，相对湿度不超过 50 %，电气设备应能正常工作。
5.1.3 海拔不应超过 1000 m。
5.1.4 使用环境中不应有爆炸、腐蚀、破坏绝缘和导电的介质。
5.1.5 设备出入口照明应不低于 60 lx，并应配备应急照明，设备内应设置一定的照明。
5.1.6 电源为三相五线制交流电源，频率为 50 Hz，电压为 380 V，供电系统在设备馈电线接入处的
电压波动不应超过额定电压的 10%，设备内部的电压损失应符合 GB/T 3811—2008 中 7.8.4.2的规
定。
注：使用环境条件超出上述范围时，由用户与制造商协商解决。
5.2 设计及配置
5.2.1 设备设计宜符合 GB 17907—2010中 5.2.2及本标准 5.6的规定。
5.2.2 设备的基本尺寸要求
5.2.2.1 出入口
5.2.2.1.1 出入口尺寸
设备的出入口宽度——当车长≤10m，应不小于适停汽车的宽度 (不含后视镜宽度) 加1300mm；当
车长＞10m，应不小于适停汽车的宽度 (不含后视镜宽度) 加1500mm。
设备的出入口高度应不小于适停汽车的高度加250mm。
5.2.2.1.2 商用车辆搬运器（或载车板）停车表面与出入口地面之间的距离
对汽车自行驶入的设备，商用车辆搬运器（或载车板）停车表面与出入口地面接合处的水平距离不
应大于40mm，垂直高差不应大于50mm。
5.2.2.2 人行通道尺寸
人行通道尺寸应符合GB 17907—2010中5.3.2的规定。
5.2.2.3 停车位尺寸
宽度——对于商用车辆搬运器将汽车送入停车位的，应不小于适停汽车的宽度(不含后视镜宽度)
加800mm，带有对中装置的，应不小于适停汽车的宽度(不含后视镜宽度)加700mm；对于汽车自行驶入停
车位的，应不小于适停汽车的宽度（不含后视镜宽度）加1200mm。
长度——应不小于适停汽车的长度（全长）加500mm。
高度——应不小于适停汽车的高度与存取车时微升微降等动作要求的高度之和加200mm。
5.2.3 金属结构应有足够的强度、刚度、局部及整体稳定性，其设计应符合 GB/T50017 或 GB/T 3811
的要求。
5.2.4 室外独立高层钢结构（大于 24m高度），应进行抗震及防雷计算；钢结构抗震设防类别应按
GB50011的规定采用。钢结构防雷设计应按 GB50057的规定。
5.2.5 当升降机升降平台或堆垛机升降平台为侧悬式结构时，设备在额定载荷下，升降平台悬臂端挠
度不应大于 L/300（L为悬臂长度）。
5.2.6 商用车辆搬运器在承受额定载荷时，其长边的挠度不应大于其长边尺寸的 1/1000。
5.2.7 车位载车结构应采用非燃烧体材料制造，并应具有足够的强度和刚度；车位载车结构在承受额
定载荷时，其长边的挠度不应大于其长边尺寸的 1/300。
5.2.8 停车位应有防止向下层车辆滴油、滴水措施。
5.2.9 当采用梳齿架结构设计时，梳齿应交错均匀、排列协调，叉间间隙不应小于 30mm，叉齿的强
度和刚度应满足使用要求，且应安装牢固。
T/CHMIA 0802—2019
5
5.2.10 针对带充电系统的设备应设置独立的充电终端用总配电箱、电缆分支箱。总配电箱，电缆分支